SUMMARIUM SCHEDARUM II.

XIII. Accentus nominum propriorum,

- 1) Declin. I. in *ava* desinentium
- 2) — — — *εα* — —
- 3) — — — *εια* et *ια* —
- 4) — — — *ια* — —
- 5) — — — *ονα* — —
- 6) — — — *α* praeeunte *ον* diphthongo desinent.
- 7) — — — *ω* — littera desinentium
- 8) — — — *ρα* — —
- 9) — — — *ιτης* — —
- 10) — — — *αιος αια αιον* — —
- 11) — — — *ζος ζα ζον* — —
- 12) — — — *ος νος να* — —
- 13) *Σαλιναι* et *σαλινον*.
- 14) Declin. II. nomina, quorum in paenultima est *ον*.
- 15) Declin. III. in *ις* desinentia.
- 16) — — — *ω* — —
- 17) — — — *ων* — —
- 18) Accentuum sedes in nominibus quibusdam mutatae.

XIV. Observationes in postremos Ptolem. Geogr. libros quattuor.

XIII. *De nominum proprium accentu.*

Postequam aliis de rebus grammaticis, criticis et archaeologicis superiore programmata disputatum est, quo norma in suo quaque genere constitueretur, ad quam, quorum in scriptura nominum priorum saepissime peccatum esset, in restituendis Geographiae Ptolemaeeae libris facile posset illorum exigi emendatio: nunc reliquum est, ut ad locum de accentu explanandum accedam. In quo tantum abest, ut de vulgaribus illis regulis disseram, quarum plenae sunt institutiones grammaticae, ad moderandas accentuum cognitorum mutationes compositis, ut de iis dicam nominibus propriis, quorum qui sit verus accentus incertum est aliasque in aliis libris MSS. proditus. Quodsi vulgo de casuum accentu recte collocando quaeritur, ea quidem quaestio solet e noto indubitate nominativi accentu esse suspensa: mihi hoc loco illud agendum est, ut communem rationem dispiciam, ad quam, si quae de ipsis nominativi accentu incidit dubitatio, eius tollenda referatur lex. In quo ne post Goettlingii quidem studia quaevisse frustra erit. Iam si non eamdem ad legem formamque ὄμοιοτέλευτα nomina propria referri possunt, quam facile multis una quaque eiusmodi lex exceptionibus obnoxia sit, per se clarum est. Periculum est autem, ne, si exceptiones sustuleris, et diversas accentu esse nominum similiter exentium species negaveris, pro arbitrio leges fingas et vel bonis codicibus fidem deroges. At tamen negare nemo potest, quin vel boni codices diverso accentu eadem nomina interdum insigniant, nec quisquam dubitabit, quin in acuendis inflectendisque nominum priorum syllabis communis quaedam accentuum ratio pluris sit, quam quae cum ea pugnet singulorum eiusmodi testium auctoritas: Quae quam vera sint, non

posse clarus ostendere mihi videor, quam si, de quibus non
minibus mihi nata est dubitatio, ea clausularum discribimini
bus distincta in conspectu posuero.

1) *Accentus nominum declin. in ανα desinentium.*

Horum pleraque proparoxytona sunt: Ἀργίδανα III, 9, 9.
Δαιούσδανα III, 10, 12. Ζαργίδανα III, 10, 15. Κληπί-
δανα III, 5, 30. Νεντίδανα III, 9, 9. Πιροβορίδανα III,
10, 15. Σουκίδανα III, 10, 11. Utrumcumque autem IV,
2, 26. scribitur Τιγαῦα, Ηηγαῦα, Πιγαῦα, Ηηγάβα, hoc est
properispomenon praeter quartam formam, quae haud scio
an dictando subnata sit e tertia.

2) *Accentus nominum declin. I. in εα desinentium. Ὁρός εα an Ὁρός εα.*

Ista quidem aut proparoxytona sunt, ut Ἄρβεα III, 16, 8.
Τέγεα III, 16, 19. Νέμεα III, 16, 20. Πούτεα IV, 3, 39.
aut paroxytona, ut Δοκλέα II, 16, 12. Κριθέα III, 12, 4.
Μαλέα III, 16, 9. Καπρέα III, 1, 79. Κλυπέα IV, 3, 7.
Neque igitur mirum est, nomen Ὁρός εα, nunc III, 9, 5. esse
paroxytonon, nunc (II, 3, 14.) vulgo proparoxytonon, in
Mss. autem Coisl. Parr. 1402. 1403. paroxytonon. Quocirca
utrobius secundam a sine syllabam acuendam puto. Multo
magis IV, 2, 28. fluctuantur lectione nomen Βάδεα (Mss. Vatt.
I. 2. Par. 1404. Βαδέα Par. 1402. Suppl. 119. Coisl. et ap.
Mann. Pirckh. Βαδία Par. 1401. Βάδελ Edd. quod ad Antoni-
ni It., in quo est *Bidil* Mauretaniae Caesar. oppidum, ac-
commodate nec perperam scribi videtur.

3) *Accentus nominum declin. I. in ια excentium.*

Nomina huius clausulae bisyllabae fere omnia proparoxy-
tona sunt: Ἀντιγόνεια III, 16, 19. Αἴγοσθένεια III, 15, 18.
Βούλεια III, 15, 18. Ἐλάτεια ibid. Ἡράκλεια III, 13, 46.
Κασάνδρεια III, 13, 13. Κέλεια II, 13, 3. Κορώνεια III, 15,
20. Μαντίνεια III, 16, 19. Σκάρφεια III, 13, 11. Τυπά-

νεια (sic. Parr. 1401. 2402. 1403. et Coisl. *Τυπανέαι* Po-
lyb. IV, 77. vulgo *Τυμπάνεια* ut *τύπανον* et *τύμπανον*)
III, 16, 18. *Φιάλεια* III, 16, 19. *Χαιρώνεια* III, 15, 20.
Ὑπάνεια (ita Parr. 1401. 1402. 1403. 1404. *Ὑπανεία* Coisl.
Ὑπανία Edd.) *Οὐελλεγεία* IV, 6, 27. (ita Parr. 1403. 1415.
et Coisl. *Oὐελλεγεῖα* Parr. 1401. 1402. et Suppl. 119. *Oὐε-*
λεγία, (sic scribendum esse facilius adducor ut credam, quam
eīa, pro quo *Oὐελέγεια* scriptum vellem. Namque ita etiam
sicuti *κολώνια* scriptum legitur, id ex *κολώνεια* natum,
genuinum vero *κολωνία* esse arbitror. Sic *Λεβάδεια*, quod
Mss. Parr. 1403. et 4. habent III, 15, 20., vero similius est,
quam *Λεβαδία*, quod Edd. exhibit. *Ἀκρίφεια*, quam *Ἀκρι-*
φία III, 15, 20., probabilius. *Oὐέλια* Dionysio Hal. Antiqq.
Rom. I, 12. testante vera scriptio est. Quocirca facilius
Oὐέλεια accipio, quod Ptol. Ge. II, 6, 65. MSS. Parr. 1401.
3. 4. Coisl. et Vatt. Coll. Lips. praestant, quam, quod vul-
gatur, *Oὐέλια*.

4) *Accentus nominum in τα exeuntium.*

Huiusmodi nomina propria, etsi, quod α purum habent,
sicut alia vocabula, paenultimam debere syllabam producere
videntur, tamen eorum pleraque sunt proparoxytona: *Ἀλτέρ-*
νια II, 6, 57. *Αὔξια* ή *Αὔξινα* IV, 2, 31. *Γίγια* II, 6, 29.
Κούργια II, 4, 15. *Δαιλία* II, 4, 12. *Νιγίγιλια* IV, 2, 26.
Ούγια II, 4, 12. *Oὐέλια* vel *Oὐέλεια* II, 6, 65. (*Oὐέλια*
vulgo; sed cf. Dionys. Hal. Antiqq. Rom. I, 12. et *Oὐέλια*
Ptol. G. III, 1, 8. ubi cod. Par. 1401. unus *Oὐέλια* tribuit,
ceteri proparoxytonon praestant et vel Barb. Coll. Lips. *Βέ-*
λια) *Ούνια* II, 4, 13. *Oὐάγια* II, 4, 10. *Σέρια* II, 4, 12.
Σονθούργια IV, 2, 29. Nonnulla autem incertum est utrum
paroxytona sint, an proparoxytona. *Σέτια* quidem II, 4, 10.
προσπαροξύνεται, sed *Σητία* III, 1, 63. nescio quo pacto
paroxytonon est. *Δαιδία* IV, 2, 27. mutatis litteris, *παρ-*
οξύνεται *Δαβδία*; *Οὐέγια* IV, 16, 2. sic. in ed. Argent.
Οὐέγια MSS. *Οὐετία* vulgo. In paenultimam vero accentum
referunt, v. c. *Οὐεργιλία* II, 6, 61. *Εὐία* III, 13, 32. *Οὐ-*
λία II, 4, 11. *Φλωρία* IV, 2, 27.

5) *Accentus nominum declin. I. in ova
exeuntia.*

Nomina huius generis partim ad similitudinem Latinorum in *va* conformata videntur, partim in *ua*. Quamobrem haec, quorum pronuntiatio Graeca Latinae fere respondet, non facile anicipitem habere accentum solent, illa vero, quibus Latina aequantur, incertum et mutabilem.

1) in *ua*: *Γένονα* III, 1, 3. *Μάντρονα* ib. *Οὐάζονα* IV, 3, 32. et *Κούλκονα* IV, 3, 29. *Νίσονα* IV, 3, 7. nisi forte legendum est *Μίσονα* secundum Anton It. et Plin. V, 4. quod ut statuamus, faciunt MSS. Parr. 1403. et 1404, in quibus est *Μίσονα*. Paroxytona sunt autem *Θεμισ(σ)ούνα* IV, 3, 33. et *Καλκούνα* (Coisl. Par. 119. Pal.) 5. *Ναλκούνα* vulgo II, 3, 26. ac properispomenon *Μαξιλούνα* II, 4, 13. Incerti autem accentus est *Βουλούνα* (*Βούλονα* Pal. I.) Probabilius videtur, scribendum esse *Βουτούνα*, quod in Coll. Lips. margine nescio quis se legendum putare adnotat et de Pinedo ad Steph. Quam coniecturam confirmat Norimb. A. Butna, itemque Butna Plin. III, 25. quo auctore Wilb. *Βούτρονα* scribendam censuit. Quid? si *Βούθρονα*, quod medium est inter illud *Βούλονα* et Stephani ac Seylacis *Βουθόη* et Sophoclis *Βουθοίη* apud Etym. M. Accedit etiam, quod sonum habet Pliniani nominis similem.

2) in *va*: *Μερούνα* II, 6, 46. *Ταούνα* IV, 5, 50. *Τρηνόνα* II, 11, 27. — *Νοοῦνα* III, 10, 10. *Νοοῦνα Αὐγούστα* II, 6, 56. Wilb. recte pro *Νοούδανγούστα* — Incertum est, utrum *Σαλούνα* II, 16, 4. an ex Pal. I. *Σαλοῦνα* scribas, nec minus dubium, utrum *Ιλοῦνα* III, 1, 78., an *Ιλοῦνα* III, 3, 8. ab auctore scriptum sit. Pall. codd. coll. Lips. iudicium etiam magis turbant, quod priore loco *Ιλοῦνα* exhibent proparoxytonon. Ego vero non dubito, quin utrobique *Ιλοῦνα* scribendum sit, quod primum non eradicabile est, Ptolemaeum insulas cognomines diversis notasse accentibus, alteram iuxta promontorium Etruriae Poplonium (Piombino) sitam, alteram inter Sardiniam et Corsicam, Ptolemaei ingenio fictam (cf. Casaubon. ad Strab. II. p. 123.); deinde quod de priore illo

loco, si a Palatinis codd. recesseris, magna est reliquorum librorum consensio, paroxytonon referentium; denique quod, quominus proparoxytonon admittamus, cetera, quae va clausulam Latinam efferant, Graeca binis syllabis aequae ac Latina ipsa continentur, nec pluribus diffunduntur. Neque enim in eodem numero sunt, quo quae *ua* terminationem Graece reddunt, quod *u* in his Latinis quoque vocalis est littera.

6) *Plurium syllabarum nomina declin. I.
praeente ov diphthongo, in a exeuntia.*

Nomina declinationis I., quae in *a* vocalem exeunt, quam *oi* diphthongus antecedit sive littera consona interiecta, sive non interposita, accentu non multum inter se differunt. In quibus *a* purum obtinet, si *ov* e Latinorum *vau* littera ortum est, ea aut paroxytona sunt, aut properispomena, sin *ov* etiam in Latino sermone vocalis est, haec aut ipsa quoque paroxytona, aut proparoxytona sunt, vix umquam perispomena: vide quae disputavi de *'Ιλούα*. Cetera, in quibus inter *ov* et *a* media est littera consona, non magis ad unam referri legem possunt, sed aut in secunda a fine syllaba circumflexum habent, aut in tertia acutum. Neque disserimen ullum efficiunt natura sua consonantes litterae, sive mutae sunt, sive liquidae, nisi si momentum aliquod ex geminatione accedit, quo etiam magis augeatur mora paenultima. Sed ne tum quidem circumflexus obtinet. Ac primum quidem haec sunt perispomena: *Μαξοῦλα* IV, 3, 7. *Παισοῦλα* II, 4, 13. *'Ερικοῦσα* III, 14, 12. *Θηγανοῦσα* III, 16, 23. *Δητοῦνδα* II, 4, 11. quibus addenda sunt bisyllaba: *Κοῦπρα* III, 1, 52. nisi, ut dixi in loco de nominibus in *ρα* desinentibus, *Κούπρα* scriendum est, *Δοῦμνα* vero II, 3, 31. Deinde proparoxytona: *Σάλδουβα* II, 4, 11. *'Εβονδα* II, 2, 11. *"Ἀκονλα* aut *"Ἀκονλα* III, 1, 48. *Καλήκονλα* II, 4, 11. *Ιλλίπονλα* II, 4, 11. *Αιέμουσα* IV, 3, 44. *Τίγονσα* II, 6, 57. *Σκότουσα* II, 13, 31. (sed *Σκότυσσα* Ms. Coisl. *Σκότισα* Par. 1401.) *Τάρονδα* IV, 2, 34. Ad extremum adiungam etiam paroxytona, quae ad similitudinem nominis *'Ιλούα* aliorumque

similium scribuntur: *Boov̄ta* IV, 6, 30. *Θαβούνα* II, 6, 66. Praeterea exstat compositum illud *Kυνόσουρα* III, 15, 8. quod disiungi mallem, ut *"Ονου γνάθος* III, 16, 9. et *Κριοῦ μέτωπον* III, 6, 2. et 17, 2.

Eadem est acuendorum circumflectendorumve nominum huius generis pluralium ratio, cuiusmodi est *Φαισοῦλαι* III, 1, 47.

7) *Nomina propria declin. I. praeente ω littera in α desinentia.*

Nomina in *α* exeuntia, quorum syllaba paenultima *ω* continentur, pleraque omnia hanc circumflectunt, aut tertiam a fine acuunt. Utrum autem utro verius sit, nemo quisquam dixerit. Ptolemaeus enim ipse utrumque poterat facere, ut aut in una ictum, aut in altera, ictum deponeret. Propriospomena sunt igitur *Aἰνῶνα* II, 16, 3. *Ἀρανζῶνα* II, 17, 10. *Βλανῶνα* II, 17, 10. *Ηρῶνα* II, 17, 11. *Σιδρῶνα* II, 17, 10. *Σκάρδῶνα* II, 16, 3. *Ταρῶνα* III, 6, 5. *Φλανῶνα* II, 16, 2. (sic de Bertii conjectura secundum Steph. Byz. apud quem *Φλάνων* est, rectius videtur scribi, quam *Φλανῶνα*) *Αιβισῶνα* II, 6, 59. MSS. Wilb. (*Αιβισάνα* cett. Edd.) *Σονζ(z)ῶσα* II, 6, 68. *Ἄλανῶνα* (*Alavona*) II, 6, 67. mallem *Ἄλουῶνα* i. e. Alvona; huic enim magis respondet, quae intelligenda est, Albona. *Ἐγῶσα* II, 6, 71. (sic scribendum puto e vestigio codicis Coisl. in quo est *Ἐργῶσα*, *Ἐγώσα* vulgo, *Ἐγωσα* Wilb. *Δερτῶσα* II, 6, 64. est enim *Δερτῶσα* in MSS. et in Mannerti Coll. *Δέρτωσα* vulgo. Certiora sunt: *Ἐωνα* IV, 3, 12. *Λωτῶα* III, 14, 13. *Μινῶα* III, 16, 5. quod etiam III, 17, 5. et 7. ita refingendum videtur pro *Μινώα*. Insuper memoranda sunt bisyllaba: *Νῦλα* III, 1, 69. *Σῶρα* III, 1, 63. *Βῶσα* III, 3, 7. sic vulgo, *Βῶσσα* Mann. App. *Βόσα* Parr. 1402. 3. Pal. Coll. Lips. *Βόσσα* a m. 2. Ms. Par. 1401. *Βόννα* II, 9, 15. ita quidem vulgo, *Βόνα* autem Par. 1404. et *Βόννα* Parr. 1401. 1403. Coisl. Vat. Proparoxytona sunt autem *Κρέμωνα* III, 1, 31. *Μετέρχωσα* II, 6, 57. *Οὐήρωνα* III, 1, 31.